Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Республики Хакасия

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

«Черногорская школа – интернат»

11.08.2023 г.                                           г. Черногорск                                    №_____

О мерах по обеспечению антитеррористической безопасности

           В соответствии с Законом РФ «О борьбе с терроризмом» от 25.07.1998 г. № 130-ФЗ,

Указом Президента РФ от 13.09.2004 г. № 1167 «О неотложных мерах по повышению

эффективности борьбы с терроризмом», Концепцией национальной безопасности РФ,

Постановлением Правительства РФ от 10.12.02 г. № 880 «Об утверждении Положения о

Федеральной антитеррористической комиссии», в целях обеспечения безопасности жизни

и здоровья детей во время общеобразовательного процесса п р и к а з ы в а ю:

1. Установить в 2023-2024 учебном году следующий режим работ учебно-воспитательного

процесса:

1.1. Организовать дежурство должностных лиц из числа заместителей  директора в период

проведения занятий.

1.2.  Классным руководителям, педагогам, воспитателям:

 осуществлять особый контроль  местонахождения обучающихся и воспитанников в

учебное и вне учебное время и во время  следования учащихся  из дома в школу и

обратно;

 информировать родителей, о времени окончания учебных занятий и иных

мероприятий,  проводимых в школе;

 организовать разъяснительную работу с обучающимися, их родителями по

вопросам антитеррористической безопасности, во время нахождения вне

помещения, в том числе по дороге из дома в школу и обратно;

 исключить случаи удаления обучающихся с учебных занятий, самостоятельного

ухода обучающихся из школы до окончания учебных занятий.

1.3. Босенко Г.Н., заместителю директора по воспитательной работе организовать

проведение профилактической работы по предупреждению экстремистских идей,

используя в образовательном процессе методические рекомендации, представленные;

департаментом государственной политики в сфере воспитания детей и молодежи

Министерства образования и науки Российской Федерации:

 дополнительная программа «Гражданское население в противодействии

распространению идеологии терроризма;

 методический материал «Угрозы, вызываемые распространением идеи терроризма

и религиозно-политического экстремизма, межнациональной  и

межконфессиональной розни»;

 учебно-методическое пособие «Толерантность и культура межнациональных

общений».

1.4. Кузоватову Е.В., технику, в срок до 10.09.2023 г. обеспечить установку и проверку на

всех персональных компьютерах в школе, имеющих доступ  к сети Интернет,

лицензионного программно-технического комплекса «Система исключения доступа».

1.5. Коваленко Л.Н., ответственной за организацию работы по обеспечению

антитеррористической защищенности:

 усилить контроль пропускного режима в учебном и жилом корпусах; движения  и

стоянки личного и служебного транспорта на территории школы; перевозки детей

школьными автобусами и организованными  выездами обучающихся и

воспитанников, в том числе в части работы навигационных систем ГЛОНАСС и

технической исправности используемого автотранспорта, его соответствия

требованиям перевозок;

 разработать и утвердить комплекс мер по обеспечению  безопасности на период

2023-2024  учебного года;

 постоянно поддерживать оперативное взаимодействие с органами внутренних дел

г. Черногорска по обеспечению безопасности при проведении массовых  школьных

мероприятий.

 установить постоянную связь с экстренными службами города, Министерством по

своевременному  их информированию в случае чрезвычайной ситуации.

1.6. Насоновой Л. Б., заведующей хозяйством, ежедневно обследовать служебные

помещения, проверять исправность ограждения, запорных устройств, систем

видеонаблюдения и кнопок вызова полиции, пожарооповещения и пожаротушения,

состояние путей эвакуации людей, готовность имеющихся первичных средств

пожаротушения и составлением актов проверок или фиксации факта в журнале проверок.

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

  Директор                                       С. И. Бутенко

С приказом ознакомлены:

Ф.И.О Дата Подпись

Акимова М. Н.

Антонычева Н. Б.

Аржанова Т. Н.

Байзан Т. Я.

Мурзина А. И

Белоногова Т.В.

Большакова С. В.

Босенко Г. Н.

Василенко О. М.

Винокурова Е. В.

Гуренкова О. А.

Дедаш Л. Г.

Деткова С. Н.

Евпатова М. Н.

Иванов Д.С.

Кижапкина И. В.

Коваленко Л. Н.

Колпакова Т.А.

Кудрицкая В.Б.

Кузоватов Е. В.

Лазарева Н. В.

Лыкова О. И.

Меркушева В.И.

Мизеровская Е. В.

Миндибекова О. В.

Морозова Л. Б.

Мурзина А. И.

Новикова Е. Н.

Ойкина И. М.

Путинцева О. Ф.

Ржиханова Е. А.

Ростовцева Т. А.

Ротанина Г. С.

Свинина В. Ю.

Соргина Ж. С.

Степанова Т. М.

Суховилова Е. Я.

Татарова Н. В.

Тишкина О. А.

Ткачук Ю. Г.

Устюгова В. О.

Файрушина Е. П.

Федорова М.И.

Храмова И. М.

Хрусталева М. Ш.

Черных О. А.

Честикова Е. А.

Шалаганова Л. И.

Шикалов Н. А.

Штефан О. В.

Эккерт О. В.

Насонова Л. Б.